[bookmark: _GoBack]

渝市监发〔2020〕109号

重庆市市场监督管理局
关于2020年建设工程质量等领域
检验检测机构监督检查情况的通报

各区县局，市局法规处、质监处、风管处、双反处、信用处、认监处、执法总队：
为整治检验检测乱象，提高检验检测公信力，推动全市检验检测服务业高质量发展，根据市局《关于印发全市“检验检测乱象”专项整治行动方案的通知》（渝市监发〔2020〕42号）部署安排，今年5月至11月，市市场监管局对建设工程质量及食品、医疗器械等领域检验检测机构开展了监督检查。现将有关检查情况通报如下：
一、总体情况
按照“双随机、一公开”的要求，采用现场检查、盲样送检两种检查方式，对35家建设工程质量检测机构（其中现场检查15家机构、盲样送检20家机构）和食品、医疗器械等领域的21家检验检测机构进行监督检查。重点检查了检验检测机构基本条件和技术能力持续性、质量管理运行有效性、检验检测行为合规性和检验检测报告合法性等方面的情况。
二、检查情况
（一）监督检查情况。
1．建设工程质量检测机构监督检查情况。35家建设工程质量检测机构分布在全市20个区县。现场检查的15家机构累计发现问题248个，平均每家机构16.5个，问题主要集中在体系文件规定与实际执行情况不一致、仪器设备管理不规范、检验检测过程不符合相关标准或者技术规范规定的程序和要求、基本条件和技术能力不持续符合资质认定条件等方面。在水泥样品盲样送检的机构20家中，6家机构的检验检测数据比对判定结论为“合格”，13家机构为“不合格”，1家机构未完成实验。同时发现有6家机构的原水泥检测报告存在检测数据失实的情况。
2．食品、医疗器械等领域机构监督检查情况。食品、医疗器械等领域的21家检验检测机构分布在全市14个区县，共发现235个问题，平均每家机构11.2个问题。问题主要集中在体系文件规定与实际执行情况不一致、检验检测过程不符合相关标准或者技术规范规定的程序和要求、未落实信息“三公开”、基本条件和技术能力不持续符合资质认定条件等方面。
（二）后续处理情况。
结合检查发现问题，由机构所在地区县（自治县）市场监管局对涉嫌监测数据失实、基本条件和技术能力不持续符合资质认定条件等违法行为的8家建设工程质量检测机构、3家食品等领域检验检测机构予以立案调查；对未依据相关标准或者技术规范规定的程序和要求出具检验检测数据、结果等违规行为的18家建设工程质量检测机构、12家食品等领域检验检测机构进行责令改正；对存在规范性问题的3家建设工程质量检测机构、6家食品等领域检验检测机构要求其自行整改。（详细名单见附件）
三、工作要求
（一）各区县（自治县）市场监管局要继续加快推进监督检查后续处理处罚工作，强化监督检查结果公示运用，加强联合惩治和信用惩戒，落实行政处罚与纪检监察和刑事司法衔接，发现涉嫌违纪或违法犯罪的，根据有关规定及时移送相关部门。
（二）各区县（自治县）市场监管局责成检验检验机构进一步落实主体责任，遵守法律法规，遵从检验检测机构从业规范，严格按标准进行检验检测，确保依法依规做好检验检测工作。

附件：1．2020年建设工程质量检测机构监督检查结果
    2．2020年食品、医疗器械等领域检验检测机构监督
检查结果

                                重庆市市场监督管理局
                                    2020年12月2日
（此件公开发布）

- 9 -

附件1
2020年建设工程质量检测机构监督检查结果
	序号
	机构名称
	检查方式
	检查结果

	1
	重庆市万州区建设工程质量检测中心有限公司
	现场检查
	立案调查

	2
	重庆迪泰科建设工程检测有限公司
	盲样送检
	盲样考核不合格且涉嫌检测数据失实，立案调查

	3
	重庆恒科特建筑工程质量检测有限公司
	盲样送检
	盲样考核不合格且涉嫌检测数据失实，立案调查

	4
	重庆成欣建设工程质量检测有限公司
	盲样送检
	盲样考核不合格且涉嫌检测数据失实，立案调查

	5
	重庆中园工程质量检测有限公司
	盲样送检
	盲样考核不合格且涉嫌检测数据失实，立案调查

	6
	重庆固力建筑工程质量检测有限公司
	盲样送检
	盲样考核不合格，立案调查

	7
	重庆瑞成工程质量检测有限公司
	盲样送检
	现场未完成盲样检测且涉嫌检测数据失实，立案调查

	8
	重庆智恒检验检测有限公司
	盲样送检
	盲样考核不合格且涉嫌检测数据失实，立案调查

	9
	重庆科力建设工程质量检测有限公司
	现场检查
	责令改正

	10
	重庆市南岸区启骋建设工程质量检测有限公司
	现场检查
	责令改正

	11
	重庆聚源建设工程质量检测有限公司
	现场检查
	责令改正

	12
	重庆科融建筑工程质量检测有限公司
	现场检查
	责令改正

	13
	重庆市合川建设工程质量检测所
	现场检查
	责令改正

	14
	重庆市诚建工程质量检测有限公司
	现场检查
	责令改正

	15
	重庆荣成建设工程质量检测有限公司铜梁分公司
	现场检查
	责令改正

	16
	丰都县建设工程质量监督检测所
	现场检查
	责令改正

	17
	重庆两江建筑工程质量检测有限公司
	现场检查
	责令改正

	18
	重庆两江新区云奥工程质量检测有限公司
	现场检查
	责令改正

	19
	重庆荣成建设工程质量检测有限公司
	现场检查
	责令改正

	20
	重庆中检工程质量检测有限公司
	盲样送检
	盲样考核不合格，责令改正

	21
	重庆国信检测技术有限公司
	盲样送检
	盲样考核不合格，责令改正

	22
	重庆市九龙建设工程质量检测中心有限公司
	盲样送检
	盲样考核不合格，责令改正

	23
	重庆固维建筑工程质量检测有限公司
	盲样送检
	盲样考核不合格，责令改正

	24
	重庆市璧山建筑工程质量检测有限公司
	盲样送检
	盲样考核不合格，责令改正

	25
	重庆渝西科城建筑工程检测有限公司
	盲样送检
	盲样考核不合格，责令改正

	26
	重庆市建设工程质量检验测试中心
	盲样送检
	盲样考核不合格，责令改正

	27
	重庆市江津区建设工程质量检测所有限公司
	现场检查
	自行整改

	28
	重庆建设工程质量监督检测中心有限公司
	现场检查
	自行整改

	29
	重庆盛安工程检测有限公司
	现场检查
	自行整改

	30
	重庆弘洋建筑工程质量检测有限公司
	盲样送检
	盲样考核合格

	31
	重庆市涪陵建设工程质量监督检测中心有限公司
	盲样送检
	盲样考核合格

	32
	重庆市建标工程技术有限公司
	盲样送检
	盲样考核合格

	33
	重庆市建维工程检测有限公司
	盲样送检
	盲样考核合格

	34
	重庆重大建设工程质量检测有限公司
	盲样送检
	盲样考核合格

	35
	重庆中科建筑工程质量检测有限公司
	盲样送检
	盲样考核合格

附件2

2020年食品、医疗器械等领域检验检测机构监督检查结果
	序号
	机构名称
	检查结果

	1
	重庆能院石工食品检测中心有限公司
	立案调查

	2
	重庆市合川区疾病预防控制中心
	立案调查

	3
	重庆善奎检测技术有限公司
	立案调查

	4
	重庆市万州粮油质量监督检验站
	责令改正

	5
	重庆市万州食品药品检验所
	责令改正

	6
	重庆市涪陵食品药品检验所
	责令改正

	7
	重庆朕尔医学研究院有限公司
	责令改正

	8
	中煤科工集团重庆研究院有限公司安全科学技术中心
	责令改正

	9
	重庆市沙坪坝区水文水质监测站
	责令改正

	10
	重庆优量健康管理有限公司
	责令改正

	11
	重庆市中凯检测有限公司
	责令改正

	12
	重庆市合川区水质监测中心
	责令改正

	13
	重庆市永川区粮油质量检验站
	责令改正

	14
	重庆市斯坦德检测技术有限公司
	责令改正

	15
	重庆两江创享医药检验认证科技有限公司
	责令改正

	16
	重庆市黔江区疾病预防控制中心
	自行整改

	17
	重庆市黔江食品药品检验所
	自行整改

	18
	重庆医疗器械质量检验中心
	自行整改

	19
	重庆国科食品检测有限公司
	自行整改

	20
	丰都县交通工程试验检测中心
	自行整改

	21
	重庆万标检测技术有限公司
	自行整改

－ 1 －

重庆市市场监督管理局办公室              2020年12月2日印发